
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1062/17834 

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 462/41906/01.03.2019
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Ανάπτυξης, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20.12.2013, 
σ. 671), (ΕΕ) αριθμ. 2017/39 της Επιτροπής (ΕΕ L 5 
της 10.01.2017 σ. 1) και (ΕΕ) αριθμ. 2017/40 της Επι-
τροπής (ΕΕ L 5 της 10.01.2017, σ. 11) σχετικά με την 
υλοποίηση του Ευρωπαϊκού Σχολικού Προγράμμα-
τος διανομής φρούτων, λαχανικών και γάλακτος» 
(Β΄ 783).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ -
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Το άρθρο 29 του ν. 3147/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 

αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκατασταθέντων 
και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 135).

β) Την περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/
2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην 
εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους 
τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄ 78).

γ) Τα άρθρα 23, 66, 79, 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄143).

δ) Την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 265).

ε) Την υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2,του ν. 
4336/2015 (Α΄ 94).

στ) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

ζ) Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

η) Το άρθρο 4 του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 
της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

θ) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

2. Τους Κανονισμούς, όπως ισχύουν:
α) (ΕΕ) υπ’ αρ. 2013/1308 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για 
τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 
προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) υπ’ 
αρ. 922/72, (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 234/79, (ΕΚ) υπ’ αρ. 1037/2001 
και (ΕΚ) υπ’ αρ. 1234/2007 του Συμβουλίου (L 347).

β) (ΕΕ) υπ’ αρ. 2016/795 του Συμβουλίου, της 11ης 
Απριλίου 2016, για την τροποποίηση του κανονισμού 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 1370/2013 για την θέσπιση μέτρων σχετικά με 
τον καθορισμό ορισμένων ενισχύσεων και επιστροφών 
που συνδέονται με την κοινή οργάνωση των αγορών 
γεωργικών προϊόντων (L 135).

γ) (ΕΕ) υπ’ αρ. 2016/791 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαΐου 2016, για την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2728

27115

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.04 00:56:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27116 Τεύχος B’ 2728/03.07.2020

τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) υπ’ αρ. 1308/2013 
και (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 όσον αφορά στο καθεστώς 
ενίσχυσης για την παροχή οπωροκηπευτικών προϊόντων, 
μπανανών και γάλακτος στις σχολικές μονάδες (L 135).

δ) (ΕΕ) υπ’ αρ. 2017/40 της Επιτροπής, της 3ης Νοεμ-
βρίου 2016, για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ 
αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά την ενωσιακή ενίσχυση για την 
παροχή φρούτων και λαχανικών, μπανανών και γάλακτος 
στις σχολικές μονάδες και για την τροποποίηση του κατ’ 
εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 907/2014 της 
Επιτροπής (L 5).

ε) (ΕΕ) υπ’ αρ. 2017/39 της Επιτροπής, της 3ης Νοεμβρί-
ου 2016, για τους κανόνες εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά την ενωσιακή ενίσχυση 
για την παροχή φρούτων και λαχανικών, μπανανών και 
γάλακτος στις σχολικές μονάδες (L 5).

στ) (ΕΚ) υπ’ αρ. 2002/178 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 28ης Ιανουαρίου 2002, 
για τον καθορισμό των γενικών αρχών και απαιτήσεων 
της νομοθεσίας για τα τρόφιμα, για την ίδρυση της Ευ-
ρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων και 
τον καθορισμό διαδικασιών σε θέματα ασφαλείας των 
τροφίμων (L 31).

ζ) (ΕΚ) υπ’ αρ. 2004/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 29ης Απριλίου 2004, για την 
υγιεινή των τροφίμων (L 139).

η) (ΕΚ) υπ’ αρ. 2004/882 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, της 29ης Απριλίου 2004, για τη 
διενέργεια επισήμων ελέγχων της συμμόρφωσης προς 
τη νομοθεσία περί ζωοτροφών και τροφίμων και προς 
τους κανόνες για την υγεία και την καλή διαβίωση των 
ζώων (L 165).

θ) (ΕΚ) υπ’ αρ 2004/1935 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 27ης Οκτωβρίου 2004, 
σχετικά με τα υλικά και αντικείμενα που προορίζονται 
να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα και με την κατάργηση 
των οδηγιών 80/590/ΕΟΚ και 89/109/ΕΟΚ (L 338).

ι) (ΕΚ) υπ’ αρ. 2005/396 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 23ης Φεβρουαρίου 2005 για τα 
ανώτατα επίπεδα καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή 
πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές και για την τροπο-
ποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου (L 70).

ια) (ΕΕ) υπ’ αρ. 2011/543 της Επιτροπής, της 7ης Ιουνίου 
2011, για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1234/2007 του Συμβουλίου 
όσον αφορά τους τομείς των οπωροκηπευτικών και των 
μεταποιημένων οπωροκηπευτικών (L 157).

ιβ) (ΕΚ) υπ’ αρ. 2011/1169 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2011, σχε-
τικά με την παροχή πληροφοριών για τα τρόφιμα στους 
καταναλωτές, την τροποποίηση των κανονισμών του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) υπ’ 
αρ. 1924/2006 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 1925/2006 και την κατάρ-
γηση της οδηγίας 87/250/ΕΟΚ της Επιτροπής, της οδηγί-
ας 90/496/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της οδηγίας 1999/10/ΕΚ 
της Επιτροπής, της οδηγίας 2000/13/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, των οδηγιών της Επι-

τροπής 2002/67/ΕΚ και 2008/5/ΕΚ και του κανονισμού 

(ΕΚ) υπ’ αρ. 608/2004 της Επιτροπής (L 304).

ιγ) (ΕΕ) 2020/532 της Επιτροπής σχετικά με παρέκκλιση, 

για το έτος 2020, από τους εκτελεστικούς κανονισμούς 

(ΕΕ) υπ’ αρ. 809/2014, (ΕΕ) υπ’ αρ. 180/2014, (ΕΕ) υπ’ αρ. 

181/2014, (ΕΕ) 2017/892, (ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, 

(ΕΕ) 2017/39, (ΕΕ) 2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον 

αφορά ορισμένους διοικητικούς και επιτόπιους ελέγ-

χους που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της κοινής 

γεωργικής πολιτικής (L 119).

ιδ) (ΕΕ) υπ’ αρ. 2020/600 της Επιτροπής, της 30ης 

Απριλίου «σχετικά με παρέκκλιση από τον Εκτελεστι-

κό Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 615/2014, τον Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) 

2015/1368 και τον Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) 2017/39 της Επι-

τροπής όσον αφορά ορισμένα μέτρα για την αντιμετώ-

πιση της κρίσης που προκάλεσε η πανδημία COVID-19’, 

(L. 140).

3. Την υπ’ αρ. 243/14.01.2020 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στην Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

Φωτεινή Αραμπατζή» (Β΄ 36).

4. Την υπ’ αρ. 6631/Υ1/20.7.2019 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β΄ 3009).

5. Την Εθνική Στρατηγική όπως έχει κοινοποιηθεί στην 

Ε.Ε. στις 31.07.2017 σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 

άρθρο 2 του Καν. (ΕΕ) 2017/40.

6. Το υπ’ αρ. 34960/04.06.2020 έγγραφο του Οργανι-

σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων, 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

7. Το υπ’ αρ. 2/77291/ΔΠΓΚ/29.10.2018 έγγραφο του 

Υπουργείου Οικονομικών/Γενικό Λογιστήριο του Κρά-

τους «Ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων προ-

γραμμάτων του Υπ.Α.Α. και Τ.».

8. Την από 25.02.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Κατεπείγοντα μέτρα αποφυγής και περιορισμού 

της διάδοσης κορωνοϊού» (Α΄ 42), όπως κυρώθηκε με το 

άρθρο 1 του ν. 4682/2020 (Α’ 76).

9. Τα έγγραφα της ΕΕ Ref. EC Notes No Ares (2020) 

1487118-11.03.2020 (2020) και No Ares 1967471-

07.04.2020.

10. Την υπ’ αρ. 783/152610/11.06.2020 εισήγηση της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με 

την περ. ε΄ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

(Α΄143), όπως ισχύει.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού και του κοινοτικού προϋπολογισμού για την 

υλοποίηση του Ευρωπαϊκού Σχολικού Προγράμματος 

διανομής φρούτων, λαχανικών και γάλακτος οικονομι-

κών ετών 2018 έως και 2020, πέραν της εγκριθείσας με 

την υπ’ αρ. 462/41906/01.03.2019 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Παιδείας, Έρευνας 

και Θρησκευμάτων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων (Β΄ 783), αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27117Τεύχος B’ 2728/03.07.2020

Άρθρο 1

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 462/41906/

01.03.2019 (Β΄ 783) κοινής υπουργικής απόφασης

Η υπ’ αρ. 462/41906/01.03.2019 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Παιδείας, Έρευ-

νας και Θρησκευμάτων και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωμα-

τικών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) 

υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 671), (ΕΕ) υπ’ 

αρ. 2017/39 της Επιτροπής (ΕΕ L 5, 10.01.2017, σ. 1) και 

(ΕΕ) υπ’ αρ. 2017/40 της Επιτροπής (ΕΕ L 5, 10.01.2017, σ. 

11) σχετικά με την υλοποίηση του Ευρωπαϊκού Σχολικού 

Προγράμματος διανομής φρούτων, λαχανικών και γάλα-

κτος» (Β΄ 783) τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 3, προστίθεται 

εδάφιο ως εξής:

«Κατά παρέκκλιση για το σχολικό έτος 2019/2020 και 

σε εφαρμογή της παραγράφου 1 του άρθρου 5, Τίτλος V 

του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/600, δύναται να 

συνεχιστεί η εκτέλεση των διανομών φρούτων, λαχανι-

κών και γάλακτος μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 2020».

2. Στο άρθρο 5 προστίθεται παρ. 5, ως εξής:

«5. Για το σχολικό έτος 2019/2020 και για λόγους που 

δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα των Αναδόχων δίδεται 

η δυνατότητα μεταφοράς διανομής/διανομών από το 

διάστημα Οκτωβρίου - Δεκεμβρίου 2019 στο 2020».

3. Στο τέλος του άρθρου 6 προστίθεται περ. ε) ως εξής:

«ε) Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

είναι αρμόδιος για τη συγκρότηση για το σχολικό έτος 

2019/2020 :

αα) Επιτροπής παρακολούθησης και παραλαβής προ-

μηθειών, η οποία είναι επιφορτισμένη με τις αρμοδιότη-

τες εισήγησης για όλα τα θέματα παραλαβής του φυσικού 

αντικειμένου της σύμβασης, προβαίνοντας, σε μακρο-

σκοπικούς, λειτουργικούς ή και επιχειρησιακούς ελέγχους 

του προς παραλαβή αντικειμένου της σύμβασης, εφόσον 

προβλέπεται από τη σύμβαση ή κρίνεται αναγκαίο, σύ-

νταξης των σχετικών πρωτοκόλλων, παρακολούθησης 

και ελέγχου της προσήκουσας εκτέλεσης όλων των όρων 

της σύμβασης και εκπλήρωσης των υποχρεώσεων του 

αναδόχου και εισήγησης για τη λήψη των επιβεβλημένων 

μέτρων λόγω μη τήρησης των ως άνω όρων.

ββ) Επιτροπής παραλαβής υπηρεσιών η οποία είναι επι-

φορτισμένη με την αρμοδιότητα παραλαβής του αντι-

κειμένου τμηματικού ή συνολικού σύμβασης παροχής 

υπηρεσιών και η πιστοποίηση της καλής εκτέλεσης αυτών.

γγ) Επιτροπής διενέργειας διαγωνισμού και αξιολό-

γησης προσφορών, η οποία είναι επιφορτισμένη με την 

αρμοδιότητα παροχής γνώμης κατά την διενέργεια δια-

γωνισμών που αφορούν στα συνοδευτικά, εκπαιδευτικά 

μέτρα και στα μέτρα προβολής, παρακολούθησης και αξι-

ολόγησης της παρούσας και με την αρμοδιότητα αξιολό-

γησης των οικείων τεχνικών και οικονομικών προσφορών.

Οι ως άνω επιτροπές επιπλέον των ανωτέρω ειση-

γούνται για θέματα που προκύπτουν λόγω περιπτώσε-

ων ανωτέρας βίας. Αποτελούνται από υπαλλήλους των 

Διευθύνσεων Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων 

Φυτικής Παραγωγής της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας, 

Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων και Προώθησης 

Γεωργικών Προϊόντων της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων.

Κατά τα λοιπά είναι εφαρμοστέες οι διατάξεις του ν. 

4412/2016 (Α’ 147)».

4. Στο τέλος της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 9, προ-

στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Κατά παρέκκλιση οι αιτήσεις ενίσχυσης που αφορούν 

την προμήθεια και διανομή προϊόντων και συνοδευτικών 

εκπαιδευτικών μέτρων του σχολικού έτος 2019/2020 που 

πραγματοποιούνται μετά τις 31 Ιουλίου 2020, μπορούν 

να καλύπτουν περίοδο μικρότερη από δύο εβδομάδες 

και υποβάλλονται έως 30 Σεπτεμβρίου 2020».

5. Στο τέλος του πρώτου εδαφίου της περ. β) της παρ. 2 

του άρθρου 9 προστίθεται η φράση: «Οι αιτήσεις ενί-

σχυσης για την αξιολόγηση και την προβολή-διαφήμιση 

του σχολικού έτος 2019/2020 που πραγματοποιούνται 

μετά τις 31 Ιουλίου 2020 υποβάλλονται έως τις 30 Σε-

πτεμβρίου 2020. Σε περίπτωση υπέρβασης αυτής της 

προθεσμίας η ενίσχυση δεν καταβάλλεται».

6. Το σημείο ii) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 9, 

αντικαθίσταται ως εξής: «Οι ανωτέρω φάκελοι δικαιο-

λογητικών πληρωμής κάθε προϊόντος (φρούτα και λα-

χανικά, γάλα) υποβάλλονται ανά Περιφερειακή Ενότητα 

και ανά α/α διανομής (1η, 2η 3η διανομή κ.ο.κ.). Κατά 

παρέκκλιση για το σχολικό έτος 2019/2020, εξαιτίας της 

έκτακτης κατάστασης λόγω της εμφάνισης του κορονο-

ϊού, δύναται να υποβληθούν φάκελοι δικαιολογητικών 

πληρωμής προιόντων χωρίς να έχει ολοκληρωθεί πλήρως 

η κάθε διανομή (1η, 2η, 3η κ.ο.κ.) όσον αφορά το σύνολο 

των σχολικών μονάδων ανά Περιφερειακή Ενότητα».

7. Στο τέλος της παρ. 6 του άρθρου 9, προστίθεται 

εδάφιο ως εξής:

«Η ενίσχυση που αφορά δράσεις που πραγματοποι-

ούνται μετά τις 31.07.2020 και αφορούν το σχολικό έτος 

2019/2020, καταβάλλεται έως 15 Οκτωβρίου 2020».

8. Στο τέλος του πρώτου εδαφίου της περ. α) της παρ. 1 

του άρθρου 11, προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Σύμφωνα με το άρθρο 17 του Τμήματος 4 του Εκτελε-

στικού Κανονισμού (ΕΕ) 532/2020 και κατά παρέκκλιση 

του πρώτου εδαφίου της παρ.2 του άρθρου 10 του εκτε-

λεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2017/39 οι επιτόπιοι έλεγχοι 

που αφορούν το σχολικό έτος 2018/2019, μπορούν να 

συνεχιστούν έως τις 15 Οκτωβρίου 2020».

9. Το άρθρο 12, αντικαθίσταται ως εξής:

«Το ύψος της χρηματοδότησης του Σχεδίου για την 

περίοδο υλοποίησης για τα έτη 2017/2018, 2018/2019 

και 2019/2020 ανέρχεται σε 16.537.758,68 € και αναλύ-

εται ως εξής:

Α) Το ύψος της χρηματοδότησης του Σχεδίου για την 

περίοδο υλοποίησης 2017/2018 και 2018/2019 ανέρχεται 

σε 11.030.303,12€ και αναλύεται ως εξής:

α) Η ενωσιακή δαπάνη ύψους 9.539.140,00 € για τα έτη 

2017/2018 και 2018/2019, όπως ορίζεται στο Παράρτημα 

Ι του Καν. 2016/795 και σύμφωνα με το άρθρο 4 του Καν. 

2017/39, κατανέμεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27118 Τεύχος B’ 2728/03.07.2020

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ
ΠΑΡΟΧΗ 
ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 
ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

ΠΑΡΟΧΗ ΓΑΛΑΚΤΟΣ 
ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ 

ΣΥΝΟΛΟ

ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ

Προϊόν 5.095.270,00 2.301.298,00 7.396.568,00

ΦΠΑ προϊόντων 0 0 0

Μεταφορά και διανομή προϊόντων 600.000,00 195.072,00 795.072,00

ΦΠΑ μεταφοράς και διανομής 0 0 0

Μέτρα προβολής, παρακολούθησης και αξιολό-
γησης του προγράμματος

135.000,00 145.000,00 280.000,00

ΦΠΑ μέτρων προβολής του προγράμματος 0 0 0

Συνοδευτικά μέτρα 607.500,00 460.000,00 1.067.500,00

ΦΠΑ συνοδευτικών μέτρων 0 0 0

Σύνολο 6.437.770,00 3.101.370,00 9.539.140,00

β) η εθνική δαπάνη ύψους 1.491.163,12 € για τα έτη 2017/2018 και 2018/2019, κατανέμεται ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ
ΠΑΡΟΧΗ 
ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 
ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

ΠΑΡΟΧΗ ΓΑΛΑΚΤΟΣ 
ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

ΣΥΝΟΛΟ

ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ

Προϊόν 0,00 0,00 0,00

ΦΠΑ προϊόντων 662.385,10 299.168,74 961.553,84

Μεταφορά και διανομή προϊόντων 0,00 0,00 0,00

ΦΠΑ μεταφοράς και διανομής προϊόντων 144.000,00 46.817,28 190.817,28

Μέτρα προβολής, παρακολούθησης 
και αξιολόγησης του προγράμματος

0,00 0,00 0,00

ΦΠΑ μέτρων προβολής, παρακολούθησης και 
αξιολόγησης του προγράμματος

32.400,00 34.800,00 67.200,00

Συνοδευτικά μέτρα 0,00 0,00 0,00

ΦΠΑ συν/κων μέτρων 145.800,00 110.400,00 256.200,00

Σύνολο 984.585,10 491.186,02 1.475.771,12

Έλεγχοι 2018 15.392,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 1.491.163,12

Β) Το ύψος της χρηματοδότησης του Σχεδίου για την περίοδο υλοποίησης 2019/2020 ανέρχεται σε 5.507.455,56 €

και αναλύεται ως εξής:

α) Η ενωσιακή δαπάνη ύψους 4.769.570,00 €, για το 2019/2020, όπως ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Καν. 2016/795 

και σύμφωνα με το άρθρο 4 του Κανονισμού 2017/39, κατανέμεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΕΝΩΣΙΑΚΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΓΙΑ ΤO 2019/2020

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ
ΠΑΡΟΧΗ 
ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 
ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

ΠΑΡΟΧΗ ΓΑΛΑΚΤΟΣ
ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ 

ΣΥΝΟΛΟ

ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ

Προϊόν 2.547.635,00 1.150.649,00 3.698.284,00

ΦΠΑ προϊόντων 0 0 0

Μεταφορά και διανομή προϊόντων 300.000,00 97.536,00 397.536,00

ΦΠΑ μεταφοράς και διανομής 0 0 0

Μέτρα προβολής, παρακολούθησης 
και αξιολόγησης του προγράμματος

321.888,50 155.068,50 476.957.00

ΦΠΑ μέτρων προβολής του προγράμματος 0 0 0

Συνοδευτικά μέτρα 49.361,50 147.431,50 196.793,00

ΦΠΑ συνοδευτικών μέτρων 0 0 0

Σύνολο 3.218.885,00 1.550.685,00 4.769.570,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27119Τεύχος B’ 2728/03.07.2020

β) Η εθνική δαπάνη ύψους 737.885,56 €, για το 2019/2020, κατανέμεται ως εξής:
ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΓΙΑ TO 2019/2020

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ
ΠΑΡΟΧΗ 
ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 
ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

ΠΑΡΟΧΗ ΓΑΛΑΚΤΟΣ 
ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

ΣΥΝΟΛΟ

ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟ ΣΕ ΕΥΡΩ

Προϊόν 0,00 0,00 0,00

ΦΠΑ προϊόντων 331.192,55 149.584,37 480.776,92

Μεταφορά και διανομή προϊόντων 0,00 0,00 0,00

ΦΠΑ μεταφοράς και διανομής προϊόντων 72.000 23.408,64 95.408,64

Μέτρα προβολής, παρακολούθησης 
και αξιολόγησης του προγράμματος

0,00 0,00 0,00

ΦΠΑ μέτρων προβολής , παρακολούθησης και 
αξιολόγησης του προγράμματος

77.253,24 37.216,44 114.469,68

Συνοδευτικά μέτρα 0,00 0,00 0,00

ΦΠΑ συν/κων μέτρων 11.846,76 35.383,56 47.230,32

Σύνολο 492.292,55 245.593,01 737.885,56

ΙΙ) Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 462/41906/01.03.2019 κοινή υπουργική απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουλίου 2020

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης Υφυπουργός Παιδείας
και Επενδύσεων και Θρησκευμάτων

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης Υφυπουργός Αγροτικής
και Τροφίμων Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27122 Τεύχος B’ 2728/03.07.2020

*02027280307200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


